
e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

30 dkg hladké mouky

7 dkg cukru krupice

Trochu prášku do pečiva

Šťáva z ½ cirtonu

1 5 dkg tuku

3 lžíce mléka

1 vejce

Zpracujeme těsto.

Náplň:

Těsto posypat strouhankou, nahrubo

nastrouhaná jablka, skořice, hrozinky,

ořechy nahrubo, posypat cukrem, poprášit

solamylem.

Zavinout (jen přeložit)

Moučník na leden - Staročeský štrůdl

Potřít rozšlehaným vejcem, navrch strouhané mandle nebo ořechy. Dát

upéct.

Dobrou chuť přeje Kamilka!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

35 dkg hladké mouky

1 máslo

1 šlehačku

1 žloutek

Špetka soli

Zadělat těsto, nechat odpočinout v lednici

1 hodinu. Vyválet, nakrájet 3 cm pásky.

Točit na trubičky (asi 65 kremrolí).

Náplň:

Z 1 0 vajec bílky

Na 1 bílek 5 dkg cukru (1 /2 moučka, ½

krystal)

Šlehat v páře až je lesklý a jde ode dna.

Moučník na únor - Kremrole

Přísně vzato je jen jeden druh knih, který zvětšuje
štěstí na zemi  kuchařské knihy.

(Joseph Conrad)

Dobrou chuť přeje Jaruška!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

6 vajec

1 4 dkg cukru krupice

1 4 dkg hladké mouky

2 lžičky prášku do pečiva

Vanilkový cukr

Citronová kůra

Postup:

Ušlehat bílky, postupně zašlehat zbytek

surovin. Péct 1 2 minut na pečícím papíru.

Neotvírat troubu! Nechat vychladnout,

namazat marmeládou, krémem (máslo,

cukr, žloutek – vyšlehat), poklást plátky

banánu, zarulovat a navrchu natřít

krémem.

Moučník na březen - Roláda Jitka
Dobrou chuť přeje Hanka!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

8 vajec

20 dkg cukru krupice

6 polévkových lžic vody

8 dkg rozpuštěného másla

30 dkg hladké mouky

4 dkg holandského kakaa

1 prášek do pečiva

½ prášku do perníku

Upéct 2 placky

Krém:

3,75 dcl mléka

4 – 8 lžic cukru moučka

4 vanilkové cukry

8 dcl šlehačky

Dortová želatina (dle

návodu)

Mléko s cukrem nechat

přejít varem (přidat

nabobtnalou želatinu).

Vyšlehat šlehačku a potom

přilévat mléko s želatinou.

Namazat placku, přiklopit

druhou, nechat zchladnout

a dát na 2 hodiny do

lednice.

Polít čokoládou (čokoláda

na vaření a 8 dkg másla),

po ztuhnutí polít (zdobit

bílou polevou).

Moučník na duben - Kinder řezy

Ze všech lásek nejupřímnější je láska k jídlu.
(George Bernard Shaw)

Dobrou chuť přeje Andulka!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:
20 dkg cukru moučka

Ušlehat 4 celá vejce

20 dkg hladké mouky

1 prášek do pečiva

smíchat

přidat 1 00 ml oleje

Zamíchat a nalít na pečící papír na plech.

Uvařit 1 l itr mléka a 2 pudinkové prášky.

Horké nalít na syrové těsto.

Rozetřít.

Péct v předehřáté troubě 1 5 – 20 minut

na 200 °C.

Natřít 2 – 3 kysané smetany na horký

moučník.

Posypat skořicovým cukrem.

Moučník na květen - Péřová buchta
Dobrou chuť přeje Míla!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Placky:

300 g hladké mouky

300 g másla

2 žloutky

3 lžíce vody

Těsto:

Utřít 5 žloutků

1 80 g cukru

70 g ořechů

50 g kakaa

1 prášek do pečiva

A nakonec s 5ti bílků

sníh

Nádivka:

3 lžíce polohrubé

mouky

¼ l mléka

Vanilkový cukr

- uvařit kaši

200 g másla

1 00 g cukru, rum
- utřít a smíchat s kaší

Vypracujeme těsto na

placky a na 2 hodiny

dáme do lednice.

Poté je rozdělíme na

dva díly, rozválíme a

Moučník na červen - Královské řezy

Změna v jídlech zvyšuje chuť.
(Pietro Aretino)

Dobrou chuť přeje Jiřina!

přeneseme na olejem

vymazané plechy.

Jednu placku

propícháme vidl ičkou a

dáme péct.

Na druhou placku navršíme nádivku a dáme péct.

Po upečení je jedna placka světlejší a druhá tmavší.

Na tmavou naneseme nádivku, přiklopíme světlou

plackou a pocukrujeme.



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

70 dkg hladké nebo na půl

s polohrubou moukou

25 dkg cukru moučka

20 dkg hera

trocha soli

1 až 2 celá vejce

1 prášek do pečiva

1 vanilkový cukr

1 až 2 dcl mléka

Postup:

Mouku, cukr, vanilkový

cukr, sůl a heru dáme na

vál, smícháme a pečlivě

rozdrobíme tuk. Pak dáme

prášek do pečiva,

smícháme, uděláme dolík,

do kterého dáme vejce a

mléko. Zpracujeme těsto.

Má být vláčné a nesmí se

Moučník na červenec - Mřížkový koláč
Dobrou chuť přeje Boženka!

trhat. Vyválíme spodní

placku. Namažeme

jakoukoli marmeládou

(můžeme dát i tvaroh,

nebo jablka, drobenkuA).

Ze zbylého těsta uděláme válečky na mřížky. Můžeme i

přikrýt druhou plackou. Těsto propícháme vidl ičkou, aby

se nedělaly boule.



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

1 vejce, 5 dkg tuku, 1 5 dkg

cukru krupice, 3 lžíce mléka, 2

lžíce medu, 1 kávovou lžičku

jedlé sody

Vše dobře smícháme a za

stálého míchání přivedeme k

varu. Pozor! Nesmí se vařit!

Do horké směsi vmícháme 45

dkg hladké mouky. Vyklopíme

na vál, propracujeme a

rozdělíme na 4 díly. Každý díl

rozválíme na tenkou placku a

pečeme na vymazaném a

pomoučněném plechu (nebo

na pečícím papíru) 1 0 minut

při 1 80 stupních. Vychladlé

placky potíráme mlékem nebo

rumem.

Moučník na srpen - Medovník Dobrou chuť přeje Miládka!

Krém:

½ l mléka, 1 vanilkový puding,

25 dkg cukru moučka, 25 dkg

másla, 1 6 dkg strouhaných

vlašských ořechů

Máslo utřeme do pěny,

přidáme ořechy a postupně vmícháme vychladlý uvařený

puding. Střídavě se natírají jednotl ivé placky krémem. Při

konečné úpravě se pomazaný medovník potře krémem a

posype ořechovou drtí (spolu s drtí z okrajů z medovníkových

placek).



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

6vajec

5 lžic cukru krupice do žloutků a

vyšlehat

½ prášku do pečiva

6 lžic hrubé mouky

Vmíchat sníh

Rychle upéct na pečícím papíru. Ještě

vlažné srulovat a potřít marmeládou.

Doprostřed dát banán.

Krém:

300 ml mléka

6 lžic hladké mouky

Vyšlehat a uvařit hustou kaši (míchat!).

Do vychladlé přidat:

20 dkg másla

Cukr dle chuti

3 lžíce rumu

Navrch potřít krémem.

Moučník na září - Roláda

K lidskému štěstí a k úsměvné pohodě patří
prostřený stůl, víno a přátelé.

(Homér)
Dobrou chuť přeje Marta!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Uděláme piškotové těsto např. toto:

20 dkg cukru moučka

4 celá vejce – ušlehat

20 dkg hladké mouky

1 prášek do pečiva

Smíchat

Přidat 1 00 ml oleje

Zamíchat

Nalít na plech na pečící papír.

Uvařit 1 l itr mléka, 3 čokoládové puninky

a 4-5 lžic cukru.

Nalít cik cak na syrové těsto.

Upéct.

2-3 kysané smetany rozetřít na upečený

moučník a posypat 2 nastrouhanými

margotkami.

Moučník na říjen - Margot řezy
Dobrou chuť přeje Boženka!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Suroviny:

30 dkg cukru krupice

20 dkg hladké mouky

1 0 dkg škrobu

1 prášek do pečiva

5 vajec

9 lžic vařící vody

Ušleháme bílky, uděláme těsto jako na

bábovku. Horkou vodu li jeme na cukr

(ne na žloutky!)

Můžeme přidat kakao.

Nali jeme na hluboký plech a upečeme.

Potřeme polevou.

Moučník na listopad - Škrobová buchta

Káva musí být horká jako peklo, černá jako ďábel a
sladká jako láska.

(Charles Maurice de TalleyrandPérigord)
Dobrou chuť přeje Boženka!



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

Ze sádla

1 5 dkg sádla

1 5 dkg cukru moučka

1 9 dkg hladké mouky

1 dkg kakaa

Moučník na prosinec - Drobné pečivo
Dobrou chuť přeje Maruška!

Ze škvarků

1 5 dkg mletých škvarků

1 0 dkg cukru moučka

1 vejce

30 dkg hladké mouky

1 – 2 lžíce mléka

Těsto propracujeme, necháme v chladu odpočinout. Jde dobře vyválet i vykrajovat. Slepujeme marmeládou.

Vhodné i do formiček (jako pracny). Formičky nevymazáváme.



e-mail : kultura.vedomice@seznam.cz http: //obec-vedomice.unas.cz

TAHÁK - Umíte vážit bez váhy?

• Kávová lžička rovná
4 g hrubé mouky, 4 g hladké mouky, 3 g
krupice, 7 g solamylu, 6 g cukru krupice, 3 g
cukru moučky, 8 g soli , 9 g máku, 5 g sádla,
másla nebo tuku, 5 g oleje, 4 g vody, 5 g
mléka, 1 8 g medu, 3 g mleté kávy nebo1 5 g
marmelády.
• Kávová lžička vrchovatá
7 g hrubé mouky, 8 g hladké mouky, 7 g
krupice, 1 1 g solamylu, 1 0 g cukru krupice, 8
g cukru moučky, 9 g soli nebo 1 5 g sádla,
másla či tuku.
• Polévková lžíce rovná
11 g hrubé mouky, 1 0 g hladké mouky, 1 0 g
krupice, 5 g ovesných vloček, 20 g rýže, 1 5 g
solamylu, 1 2 g cukru krupice, 1 2 g cukru
moučky, 20 g soli , 1 7 g máku, 1 5 g sádla,
másla nebo tuku, 1 1 g oleje, 1 7 g vody, 1 8 g
mléka, 36 g medu, 6 g mleté kávy nebo 35 g
marmelády.
• Polévková lžíce vrchovatá
20 g hrubé mouky, 25 g hladké mouky, 22 g
krupice, 1 0 g ovesných vloček, 30 g rýže, 30
g solamylu, 25 g cukru krupice, 25 g cukru
moučky, 30 g soli nebo 30 g sádla, másla či
tuku.
• Hrnek o obsahu 250 ml
Je to třeba 1 70 g hrubé mouky, 1 35 g hladké
mouky, 1 70 g krupice, 1 00 g ovesných
vloček, 250 g rýže, 1 45 g máku, 250 g sádla,
másla nebo tuku, 230 g oleje, 245 g vody,
250 g mléka nebo 380 g marmelády.

• Další „míry“
Voda - plný šálek 200 g, vinná sklenka 1 00
g a sklenice na vodu (ve starších
receptech uváděna jako hořčičná) obsahuje
200 g.
Mnohé recepty obsahují i ingredience jako
ořech másla. Také se setkáváme s poměrem
- kolik váží jeden žloutek, tol ik dáme vody.
Ale kolik to je gramů?
Ořech másla - 1 0 g
velká kostka cukru - 1 0 g
malá kostka cukru - 5 g
žloutek - asi 20 g
bílek - 30 g

TAHÁK - Umíte vážit bez váhy?

• Kávová lžička rovná
4 g hrubé mouky, 4 g hladké mouky, 3 g
krupice, 7 g solamylu, 6 g cukru krupice, 3 g
cukru moučky, 8 g soli , 9 g máku, 5 g sádla,
másla nebo tuku, 5 g oleje, 4 g vody, 5 g
mléka, 1 8 g medu, 3 g mleté kávy nebo1 5 g
marmelády.
• Kávová lžička vrchovatá
7 g hrubé mouky, 8 g hladké mouky, 7 g
krupice, 1 1 g solamylu, 1 0 g cukru krupice, 8
g cukru moučky, 9 g soli nebo 1 5 g sádla,
másla či tuku.
• Polévková lžíce rovná
11 g hrubé mouky, 1 0 g hladké mouky, 1 0 g
krupice, 5 g ovesných vloček, 20 g rýže, 1 5 g
solamylu, 1 2 g cukru krupice, 1 2 g cukru
moučky, 20 g soli , 1 7 g máku, 1 5 g sádla,
másla nebo tuku, 1 1 g oleje, 1 7 g vody, 1 8 g
mléka, 36 g medu, 6 g mleté kávy nebo 35 g
marmelády.
• Polévková lžíce vrchovatá
20 g hrubé mouky, 25 g hladké mouky, 22 g
krupice, 1 0 g ovesných vloček, 30 g rýže, 30
g solamylu, 25 g cukru krupice, 25 g cukru
moučky, 30 g soli nebo 30 g sádla, másla či
tuku.
• Hrnek o obsahu 250 ml
Je to třeba 1 70 g hrubé mouky, 1 35 g hladké
mouky, 1 70 g krupice, 1 00 g ovesných
vloček, 250 g rýže, 1 45 g máku, 250 g sádla,
másla nebo tuku, 230 g oleje, 245 g vody,
250 g mléka nebo 380 g marmelády.

• Další „míry“
Voda - plný šálek 200 g, vinná sklenka 1 00
g a sklenice na vodu (ve starších
receptech uváděna jako hořčičná) obsahuje
200 g.
Mnohé recepty obsahují i ingredience jako
ořech másla. Také se setkáváme s poměrem
- kolik váží jeden žloutek, tol ik dáme vody.
Ale kolik to je gramů?
Ořech másla - 1 0 g
velká kostka cukru - 1 0 g
malá kostka cukru - 5 g
žloutek - asi 20 g
bílek - 30 g




